
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ДОНБАССКАЯ АГРАРНАЯ АКАДЕМИЯ»

ФГБОУ ВО «ДОНАГРА»

ПРИКАЗ

« '/* »  №  2025_г.

г. Макеевка

О проведении конкурса на замещение вакантных мест, 
финансируемых за счет бюджетных ассигнований из 
федерального бюджета

В соответствии с Положением о порядке перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся по образовательным программам высшего 
образования в ФГБОУ ВО «Донбасская аграрная академия», утвержденным 
решением ученого совета (протокол от 27.04.2024г. № 4), введенным в действие 
приказом ректора ФГБОУ ВО «ДОНАГРА» от 27.04.2024г. № 215-1/01-3, 
приказываю:

1. Объявить конкурс на замещение вакантных мест, финансируемых за счет 
бюджетных ассигнований из федерального бюджета (Приложение 1).

2. Помощнику ректора Матроненко Е. А. разместить на официальном сайте 
ДОНАГРА объявление об открытом конкурсе на перевод на вакантные 
бюджетные места и информацию о количестве вакантных мест для перевода с 
платного обучения на бесплатное.

3. Деканам факультетов:
3.1. информировать обучающихся о начале конкурса на замещение 

вакантных мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований из 
федерального бюджета, а также принять от обучающихся заявления и другие 
документы согласно требованиям Положения;

3.2. подготовить и передать в Комиссию по переводам и восстановлениям 
для организации и проведения перехода обучающихся с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований из федерального бюджета 
ранжированный список обучающихся, претендующих в соответствии с 
Положением на перевод с платного обучения на бесплатное.

&.S&V- /(>/-



4. Комиссии по переводам и восстановлениям завершить работу до 01.08.2025 
г. и разместить протокол заседания Комиссии на официальном сайте ДОНАГРА.

5. Деканам факультетов подготовить проект приказа «О переводе 
обучающихся с мест, не финансируемых за счет бюджетных ассигнований, на 
места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований из федерального 
бюджета» до 05.08.2025г.

Ректор В.И. Веретенников



Приложение 1 к приказу 

^ - S L i j l H i h OT 0 1 2025 г.
Информация

о количестве вакантных мест для приема (перевода) обучающихся в разрезе специальностей, направлений подготовки в
ФГБОУ ВО «Донбасская аграрная академия» 

по состоянию на 15.07.2025 г.

Шифр
направления

подготовки/специ
альности

Направление
подготовки/специальность Курс

Количество вакантных мест, 
финансируемых за счет 
федерального бюджета

Количество вакантных мест, 
финансируемых за счет средств 

физических и (или) юридических лиц

очная
форма

очно­
заочная
форма

заочная
форма

очная
форма

очно­
заочная
форма

заочная
форма

35.03.01 Лесное дело (профиль: Лесное 
хозяйство и охотоведение)

1 - - - -

35.03.01 Лесное дело (профиль: Лесное 
хозяйство и охотоведение)

2 - - - 9 -

35.03.01 Лесное дело (профиль: Лесное 
хозяйство и охотоведение)

3 - - - 9 -

35.03.04 Агрономия 1 1 1 - 5 8 -
35.03.04 Агрономия 2 1 4 - 15 7 -
35.03.04 Агрономия 3 1 2 7 19 - 7
35.03.04 Агрономия (профиль: Агробизнес) 1 - - - 4 9 -
35.03.04 Агрономия (профиль: Агробизнес) 2 1 3 3 15 18 -
35.03.04 Агрономия (профиль: Агробизнес) 3 1 - 2 19 - 20
35.04.01 Лесное дело (профиль: Лесоведение, 

лесоводство и лесная пирология)
1 - - - 10 10 “

35.04.04 Агрономия 1 - - - 10 9 -
35.04.05 Садоводство 1 - - - 10 10 -
36.03.01 Ветеринарно-санитарная

экспертиза
1 3 2 - 5 “ -

36.03.01 Ветеринарно-санитарная
экспертиза

2 4 2 - 23 22

36.03.01 Ветеринарно-санитарная
экспертиза

3 6 1 - 25 23

36.03.02 Зоотехния 1 - - - - " “



36.03.02 Зоотехния о 1 2 - - 22 -
36.03.02 Зоотехния 3 1 - - - - 22
36.05.01 Ветеринария 1 8 - - - - -
36.05.01 Ветеринария 2 21 - - 18 - -
36.05.01 Ветеринария 3 16 - - 21 - -
36.05.01 Ветеринария 4 25 - - - - -
36.04.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 1 - - - - 8 -

36.04.02 Зоотехния 1 - - - - - -

36.04.02 Зоотехния 2 - 1 - - - -

37.03.01 Психология 1 - - - - - -

37.03.01 Психология 2 - - - - -
37.03.01 Психология 3 - - - - - -
38.03.01 Экономика (профиль: Экономика 

предприятий и организаций АПК)
1 - - - - - -

38.03.01 Экономика (профиль: Экономика 
предприятий и организаций АПК)

2 - - - - - -

38.03.01 Экономика (профиль: Экономика 
предприятий и организаций АПК)

3 - - - - - 9

40.03.01 Юриспруденция 1 - - - - - -

40.03.01 Юриспруденция 2 - - - - - -
40.03.01 Юриспруденция 3 - - - - - 3
37.04.01 Психология (профиль: Клиническая 

психология и психотерапия)
1 - - - 9 - -

37.04.01 Психология (профиль: 
Практическая психология. 
Психологическое сопровождение 
населения сельских и 
урбанизированных территорий)

1 4

38.04.01 Экономика (профиль: Экономика и 
управление АПК)

1 - - - - - 13

40.04.01 Юриспруденция (профиль: 
Правовое регулирование 
деятельности органов 
государственной власти и АПК)

1


